1315. CV 32, 1 (ed. C. Schenkl, 1897), 14; ML 14, 130.

1316. CV 32, 1, 15; ML 14, 131.

1317. CV 32, 1, 41; ML 14, 145.

1318. CV 32, 1, 233; ML 14, 258.

1319. CV 32, 1, 237; ML 14, 260.

homo, pictus a Domino Deo tuo. Bonum habes artificem atque pictorem. Noli bonam delere picturam, non fuso sed veritate fulgentem, non cera expressam sed gratia.

De officiis ministrorum, post 386.

¹¹² L. 3, c. 2, n. 11. Denique in iisdem verbis frequenter dis- 1320
cretio est. Aliter enim bonum Deum dicimus, aliter hominem; aliter iustum Deum appellamus, aliter hominem. Similiter et ⁹⁹ sapientem Deum aliter dicimus, aliter hominem. . . . Duplex enim forma perfectionis: alia medios, alia plenos numeros habens; alia hic, alia ibi; alia secundum hominis possibilitatem, alia secundum perfectionem futuri. Deus autem iustus per omnia, sapiens super omnia, perfectus in omnibus.

De Abraham, 387.

²⁵⁸ L. 1, c. 3, n. 21. Bonum est ut rationem praeveniat fides, 1321
²⁵⁴ ne tamquam ab homine ita a Domino Deo nostro rationem videamur exigere. Etenim quam indignum ut humanis testi-
moniis de alio credamus, Dei oraculis de se non credamus!

⁵⁷⁵ 1, 7, 59. Nulli licet scire mulierem praeter uxorem. Ideo- 1322
que coniugii tibi ius datum est, ne in laqueum incidas et ⁵⁷² cum aliena muliere delinquas. *Vinctus es uxori, noli quaerere solutionem* [1 Cor 7, 27]; quia non licet tibi, uxore vivente, uxorem ducere. Nam et aliam quaerere, cum habeas tuam, crimen est adulterii, hoc gravius, quod putas peccato tuo auctoritatem lege quaerendam.

⁴⁷⁰ 2, 11, 79. Pretio sanguinis Christi redempta ecclesia. Ergo 1323
et Iudaeus et Graecus quicumque crediderit, debet scire se circumcidere a peccatis, ut possit salvus fieri; . . . quia nemo ascendit in regnum caelorum nisi per sacramentum baptismatis.

⁴⁷⁰ 2, 11, 84. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, 1324*
⁴⁷³ *non potest introire in regnum Dei* [Io 3, 5]. Utique nullum ⁴⁷⁴ excipit, non infantem, non aliqua praeventum necessitate. Habeant tamen illam opertam poenarum immunitatem, nescio an habeant regni honorem.

De bono mortis, 388/90.

²⁹⁰ C. 4, n. 15. Si recolamus quod Deus mortem non fecerit, 1325
sed, postquam homo lapsus in flagitium est praevaricationis

1320. ML 16, 148; B 4, 148.

1321. CV 32, 1, 517; ML 14, 428.

1322. CV 32, 1, 540; ML 14, 442.

1323. CV 32, 1, 632; ML 14, 494.

1324. CV 32, 1, 635; ML 14, 497.

1325. CV 32, 1, 716; ML 14, 547.

et fraudis, sententia comprehenderit, ut in terram suam terra remearet, inveniemus mortem finem esse peccati, ne, quo esset⁵⁸⁴ vita diuturnior, eo fieret culpa numerosior.

De institutione virginis, 391/2.

- 1326 C. 6, n. 41. Nec illud moveat, quod ait quia *Joseph accepit*⁵⁷¹ *coniugem suam et profectus est in Aegyptum* [Mt 1, 24; 2, 14]; desponsata enim viro coniugis nomen accepit. Cum enim iniciatur coniugium, tunc coniugii nomen adsciscitur; non enim defloratio virginitatis facit coniugium, sed pactio coniugalis. Denique cum iungitur puella, coniugium est, non cum virili admixtione cognoscitur.
- 1327 8, 52. Quae est haec porta [cf. Ez 44, 1 sqq], nisi Maria? ideo⁴³¹ clausa, quia virgo? Porta igitur Maria, per quam Christus intravit in hunc mundum, quando virginali fusus est partu et genitalia virginitatis claustra non solvit.

De obitu Valentiniani consolatio, 392.

- 1328 51. Sed audio vos dolere, quod non acceperit sacramenta⁴⁷¹ baptismatis. Dicite mihi, quid aliud in nobis est, nisi voluntas, nisi petitio? Atqui etiam dudum hoc voti habuit, ut, et antequam in Italiam venisset, iniciaretur, et proxime baptizari se a me velle significavit, et ideo prae ceteris causis me accersendum putavit. Non habet ergo gratiam quam desideravit? Non habet quam poposcit? Certe, quia poposcit, accepit. Et unde illud est: *Iustus quacunque morte praeventus fuerit, anima eius in requie erit* [Sap 4, 7]?

De mysteriis, a.?

- 1329 C. 3, n. 8. Quid vidisti? Aquas utique, sed non solas;⁴³⁸ levitas illic ministrantes, sumnum sacerdotem interrogantem et consecrancem. . . . Crede ergo divinitatis illic adesse prae⁴⁴⁷ sentiam. Operationem credis, non credis praesentiam? Unde sequeretur operatio, nisi praecedet ante praesentia?
- 1330 4, 20. Ideoque legisti quod *tres* testes in baptimate *unum*⁴⁶⁵ sunt, *aqua, sanguis et Spiritus* [cf. 1 Io 5, 8]; quia, si in unum horum detrahas, non stat baptismatis sacramentum. Quid est⁴⁶¹ enim aqua sine cruce Christi? Elementum commune, sine ullo sacramenti effectu. Nec iterum sine aqua regenerationis mysterium est: *Nisi enim quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei* [Io 3, 5]. Credit

1326. ML 16, 316; B 4, 326.

1328. ML 16, 1874; B 5, 109.

1330. ML 16, 394; B 4, 432.

1327. ML 16, 320; B 4, 330.

1329. ML 16, 391; B 4, 429.

autem etiam catechumenus in crucem Domini Iesu, qua et
470 ipse signatur; sed nisi baptizatus fuerit in nomine Patris et
Filii et Spiritus Sancti, remissionem non potest accipere pec-
catorum, nec spiritualis gratiae munus haurire.

456 6, 32. Mundus erat Petrus, sed plantam lavare debebat; 1331
habebat enim primi hominis de successione peccatum, quando
eum supplantavit serpens et persuasit errorem. Ideo planta
475 eius abluitur, ut hereditaria peccata tollantur; nostra enim
propria per baptismum relaxantur.